

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 6494

Doknr.
395053

Dato
05-10-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 7. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 391 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Jelved (RV).

Spørgsmål nr. 391:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. september 2016 fra Københavns Kommune Overborgmesteren om afskaffelse af varige tilskud til socialt udsatte i Københavns Kommune."

Svar:

Det er afgørende, at den enkelte kommune prioriterer opgaverne lokalt. Det er også baggrunden for, at de økonomiske rammer fastlægges samlet for kommunerne. Herved kan de enkelte kommuner, inden for de overordnede rammer, tilpasse udgifterne i overensstemmelse med lokale præferencer og behov.

I forbindelse med de årlige økonomiforhandlinger mellem regeringen og KL sikres det, at kommunernes samlede udgifter er fuldt finansieret. For 2017 udgør den samlede ramme for kommunernes serviceudgifter ca. 242 mia. kr. Inden for denne ramme er det muligt for såvel Københavns Kommune som øvrige kommuner at prioritere de nødvendige sociale indsatser.

Der tages højde for, at kommunerne har forskellige udgiftsbehov og indtægtsgrundlag via det generelle udligningssystem. I udligningssystemet indgår bl.a. en række socio-økonomiske kriterier, der afspejler befolkningens tilknytning til arbejdsmarked, lav uddannelses- og indkomstniveau, psykiske diagnoser osv.

Den supplerende finansiering, som er ydet til Københavns Kommune gennem de to særtilskud, stammer fra 90'erne og 00'erne, hvor Københavns Kommunes økonomiske situation var en anden, end den er i dag.

Særtilskuddene til Københavns Kommune bliver givet som generelle tilskud med begrænset mulighed for at følge op på anvendelsen og effekten af midlerne.

Regeringen ønsker så vidt muligt at anvende satspuljemidlerne til målrettede, effektfulde initiativer, som det er muligt at følge op på. Regeringen har derfor foreslået særtilskuddene ført tilbage til satspuljen fra 2017 og frem, så midlerne kan blive prioriteret på ny.



Det er vigtigt at understrege, at der ikke er ændret på Københavns Kommunes forpligtelser over for socialt udsatte borgere, og det vil fortsat være op til kommunen at beslutte, hvordan den opgave løses bedst muligt inden for kommunens samlede økonomi.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann